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Электронное декларирование – это наиболее современный вид 
взаимодействия таможенных постов и участников ВЭД, 

основанный на использовании новейших информационных 
технологий и средств.



  

С 2008 года действует 
постановление ФТС, в 

соответствии с которым 
таможенные посты имеют 

право использовать 
систему электронного 

таможенного 
декларирования.



  

Массовое внедрение электронного декларирования в России 
началось после выхода в 2008 году приказа Федеральной 

таможенной службы, разрешающего использование интернета для 
передачи данных в ведомственную сеть таможни, а также 

устанавливающего требования к подключению к ведомственной 
сети. 



  

Согласно этим требованиям, 
абоненты могли теперь 

подключаться к сети таможни 
не только через собственный 

узел доступа, но и 
использовать для этой цели 

готовые узлы информационных 
операторов, одобренных 

Главным научно-
информационного 

вычислительного центра 
Федеральной таможенной 

службы.



  
По состоянию на 1 июня 2011 

года доля интернет-
деклараций в общем объёме 
оформляемых документов 

составила 61 %. В 2010 году 
около 52 % участников 
внешнеэкономической 

деятельности (более 23,5 
тысяч) использовали 
электронную форму 

декларирования. С каждым 
годом данный показатель 

увеличивается.



Процедура подачи электронной 
декларации:

� Декларант при помощи специализированной 
программы отправляет на таможенный пост основной 
пакет электронных документов в формате XML, 
содержащий декларацию на товары, декларацию 
таможенной стоимости и опись документов.

� Инспектор таможни проверяет декларацию. При 
отсутствии критических ошибок декларация 
регистрируется в системе таможни (декларации 
присваивается номер). При необходимости внесения 
исправлений в декларацию, инспектор направляет 
декларанту уведомление о необходимости внесения 
изменений с перечнем ошибок. После исправления 
ошибок, пакет электронных документов отсылается 
повторно.



  В процессе электронного оформления 
инспектор таможни и декларант 

взаимодействуют по следующим основным 
вопросам:

� Инспектор отправляет 
запросы на интересующие 
его документы, указанные 
в Описи. Документы для 

предоставления по 
требованию таможни 

создаются в электронном 
виде и предоставляются 
также в формате XML.



 
� В случае необходимости 

таможенного досмотра 
товара инспектор 

отправляет декларанту 
соответствующее 

уведомление. В свою 
очередь декларант 

направляет обязательное 
подтверждение о 

получении уведомления о 
необходимости досмотра. 
По завершении досмотра 
декларанту высылается 
электронная копия акта 

досмотра.

� Если получен запрос на 
корректировку 

таможенной стоимости, 
декларант выполняет 

корректировку и снова 
высылает дополненный 

пакет документов.



  

Статус «Выпуск разрешен», 
означающий выпуск товара в 

свободное обращение, 
присваивается декларации 

после успешного завершения 
проверки декларации и 

выполнения всех таможенных 
формальностей. На этом 
процедура электронного 

декларирования завершается.
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